Num. 15

Boletin Oficial de Aragoén 22/01/2024

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION

ORDEN AGA/35/2024, de 10 de enero, por la que se declara la totalidad del territorio de
la Comunidad Auténoma de Aragén como zona afectada por la situacién excepcional
ocasionada por la sequia en la campaia 2023 y aplica medidas de flexibilizacién de las
ayudas al sector de las frutas y hortalizas y al sector vitivinicola en ejecucion de la Po-
litica Agricola Comun.

La persistencia de una prolongada escasez de precipitaciones en buena parte de Espafia,
con una afeccion especialmente desfavorable en la Comunidad Auténoma de Aragén, se fue
agravando progresivamente durante el ano 2023 al concurrir simultdneamente con unas tem-
peraturas anormalmente elevadas que incrementaron significativamente los efectos de la se-
quia, perjudicando, entre otros, a los sectores de produccién de frutas y hortalizas y vitivini-
cola.

Ademas, estos graves fendmenos meteoroldgicos adversos, que tuvieron lugar en la pri-
mavera de 2023, generaron problemas en el cumplimiento de algunos de los criterios y requi-
sitos ligados a las diversas normas que regulan los sectores de frutas y hortalizas y vitivini-
cola, haciendo necesarias medidas de flexibilizacién en la aplicaciéon de la normativa que
regula la intervencién publica en los citados sectores de produccion.

Constituye la normativa basica aplicable al sector de la produccién de frutas y hortalizas el
Real Decreto 857/2022, de 11 de octubre, que regula los fondos y programas operativos de
las organizaciones de productores del sector de frutas y hortalizas (OPFH) y de sus asocia-
ciones en el marco de la intervencién sectorial del Plan Estratégico de la Politica Agricola
Comun (PEPAC).

No obstante, su disposicion transitoria Unica permite continuar aplicando la normativa re-
guladora de los programas operativos del sector de las frutas y hortalizas en virtud del Regla-
mento (UE) 1308/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013,
que crea la organizacion comun de mercados de los productos agrarios y que deroga los
Reglamentos (CEE) 922/72, (CEE) 234/79, (CE) 1037/2001 y (CE) 1234/2007, y del Real
Decreto 1179/2018, de 21 de septiembre, sobre fondos y programas operativos de las OPFH.

Y, por otra parte, en el sector vitivinicola constituye la normativa basica el Real Decreto
1338/2018, de 29 de octubre, que regula el potencial de produccién viticola y establece el
régimen del sistema de autorizaciones de plantaciones de vifiedo, el potencial productivo viti-
cola y la clasificacion de variedades de uva de vinificacién autorizadas, asi como el Real De-
creto 905/2022, de 25 de octubre, que regula la Intervencion Sectorial Vitivinicola (ISV) en el
marco del PEPAC.

No obstante, la propia normativa europea flexibiliza el régimen de las intervenciones que,

conforme a la normativa basica estatal, regulan las normas anteriormente resenadas:

a) El Reglamento de Ejecucion (UE) 2023/1619, de la Comision, de 8 de agosto de 2023,
sobre medidas de emergencia temporales que establecen excepciones, para el afio
2023, a determinadas disposiciones de los Reglamentos (UE) 1308/2013 y (UE)
2021/2117, del Parlamento Europeo y del Consejo, para resolver problemas especi-
ficos en los sectores de las frutas y hortalizas y del vino causados por fenédmenos me-
teoroldgicos adversos.

b) El Reglamento de Ejecucion (UE) 2023/1620, de la Comisién, de 8 de agosto de 2023,
que prevé medidas de emergencia temporales que establecen, respecto del afio 2023,
excepciones a determinadas disposiciones del Reglamento Delegado (UE) 2021/2115
del Parlamento Europeo y del Consejo, a fin de resolver los problemas especificos en
el sector de las frutas y hortalizas causados por fendmenos meteoroldgicos adversos,
asi como medidas conexas.

c) El Reglamento Delegado (UE) 2023/1975, de la Comisién, de 10 de agosto de 2023,
que prevé medidas de emergencia temporales que establecen, respecto del afio 2023,
excepciones a determinadas disposiciones del Reglamento Delegado (EU) 2022/126
de la Comision, que completa el Reglamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo

1709

csv: BOA20240122003



Num. 15

Boletin Oficial de Aragoén 22/01/2024

y del Consejo, a fin de resolver los problemas especificos en el sector de las frutas y
hortalizas causados por fendmenos meteorologicos adversos, asi como medidas co-
nexas.

d) El Reglamento Delegado (UE) 2023/1976, de la Comisién, de 10 de agosto de 2023,
que establece excepciones al Reglamento Delegado (UE) 2017/891, de la Comisién,
que completa el Reglamento (UE) 1308/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo,
para el afio 2023, en lo que atafe al valor de la produccion comercializada, la estrategia
nacional y la recuperacion de la ayuda financiera de la Unién para los compromisos
plurianuales en el sector de las frutas y hortalizas debido a acontecimientos meteorolo-
gicos adversos.

v

Los anteriores Reglamentos europeos amparan la adopcién de un conjunto de medidas de
flexibilizacién, tales como el incremento del 50% al 60% del porcentaje de la contribucion fi-
nanciera de la Unién a los programas operativos, con el limite de la ayuda aprobada y los
gastos reales efectuados; la posibilidad de computar como valor de la produccién comerciali-
zada los productos que, individualmente, hayan tenido una reduccién superior al 35% debido
a fendmenos meteoroldgicos adversos de la primavera de 2023, de forma que pueda compu-
tarse el 100 % del valor de la producciéon comercializada para la media de los cinco periodos
de doce meses de referencia anteriores, sin incluir los valores mas bajo y mas alto; la posibi-
lidad de suspender total o parcialmente el programa operativo; la eliminacion de los limites
maximos a nivel de medida o por tipo de accién que regulen los estados miembros; o la flexi-
bilizacion de las medidas establecidas para la realizacién de modificaciones en el programa
operativo.

\

El Gobierno de la Nacién, en desarrollo de la anterior normativa europea, ha aprobado el
Real Decreto 785/2023, de 17 de octubre, que establece medidas de flexibilizacion de la nor-
mativa de aplicacién a los programas operativos del sector de frutas y hortalizas y vitivinicola
causados por fenédmenos adversos y por las perturbaciones del mercado vy, entre ellas, la
determinacion del ambito temporal de aplicacién de las medidas a todo el afio 2023, la modi-
ficacion de las fechas de solicitud de anticipos o el nUmero maximo de ayudas parciales, asi
como la posibilidad de no realizar comunicacién resumen de modificaciones del programa
operativo.

En el caso del sector vitivinicola la regulacién prevé, entre otras, medidas de flexibilizacion
para la autorizacion de plantaciones, reestructuraciéon y reconversion de vinedos.

Las zonas de aplicacion de las medidas excepcionales reguladas en los Reglamentos de
Ejecucion (UE) 2023/1619 y 2023/1620 y en los Reglamentos Delegados (UE) 2023/1975 y
2023/1976 seran las que determinen los Estados miembros.

En este sentido, el Real Decreto 785/2023, de 17 de octubre, permite la aplicacion de las
disposiciones contenidas en el capitulo Il a las regiones afectadas por fendmenos meteorolo-
gicos adversos acaecidos en la primavera de 2023 al ambito territorial que determine cada
una de las Comunidades Autbnomas.

\

Adicionalmente, el Reglamento (UE) 2021/2116, del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 2 de diciembre de 2021, sobre la financiacion, la gestion y el seguimiento de la politica
agricola comun y que deroga el Reglamento (UE) 1306/2013, en su articulo 3.1.a) califica
como supuesto de excepcionalidad el derivado de circunstancias o fenémenos climatoldgicos
adversos y graves que afecten seriamente a los distintos tipos de explotaciones.

Con posterioridad, como continuidad al previo Real Decreto-ley 4/2022, de 15 de marzo,
que adoptaba medidas urgentes de apoyo al sector agrario por causa de la sequia, el articulo
14.1 del posterior Real Decreto-ley 4/2023, de 11 de mayo, de adopcion medidas urgentes en
materia agraria y de aguas en respuesta a la sequia y al agravamiento de las condiciones del
sector primario derivado del conflicto bélico en Ucrania y de las condiciones climatoldgicas,
asi como de promocion del uso del transporte publico colectivo terrestre por parte de los j6-
venes y prevencion de riesgos laborales en episodios de elevadas temperaturas, disponia
que “en aplicacién de las disposiciones europeas y nacionales sobre causas de fuerza mayor
y circunstancias excepcionales, el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién establecera

1710

csv: BOA20240122003



Num. 15

Boletin Oficial de Aragoén 22/01/2024

los criterios para que, de una forma armonizada, las autoridades competentes de las comuni-
dades auténomas puedan, de manera excepcional, flexibilizar determinados requisitos, con-
diciones de subvencionabilidad y compromisos de las ayudas de la PAC al objeto de que las
circunstancias devenidas como consecuencia de la sequia no representen impedimentos
afadidos para la percepcion de dichas ayudas”.

En ejecucién del citado Real Decreto-ley 4/2023, de 11 de mayo, la Administracion de la
Comunidad aprobé la Orden AGM/669/2023, de 19 de mayo, que reconoce la aplicacion de
medidas de flexibilizacion en materia de la Politica Agricola Comun derivadas de las condi-
ciones extremas de sequia que afecten a la solicitud Unica de ayudas y a medidas de desa-
rrollo rural del afio 2023, cuyo apartado primero reconoce, en la totalidad del territorio de
Aragon, “...la existencia de una situacién climatica excepcional por la extrema sequia, a los
efectos de la aplicaciéon de las previsiones recogidas para los casos de fuerza mayor y cir-
cunstancias excepcionales en el articulo 3.19.c) del Real Decreto 1048/2022, de 27 de di-
ciembre, sobre la aplicacion, a partir de 2023, de las intervenciones en forma de pagos di-
rectos y el establecimiento de requisitos comunes en el marco del Plan Estratégico de la
Politica Agricola Comun...”.

Vil

De ahi, sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 1.1 del Real Decreto 1048/2022, de 27
de diciembre, y la especificidad de las intervenciones en los sectores de frutas y hortalizas y
vitivinicola, lo cierto es que la Orden AGM/669/2023, de 19 de mayo, en su relacion con el
articulo 1.2 del Real Decreto-ley 4/2023, de 11 de mayo, supuso ya el reconocimiento expli-
cito de la extension a todo el territorio de Aragén de los efectos y graves consecuencias que
produce la sequia extrema que padece, en particular, nuestra Comunidad Auténoma.

Y esta situacion, segun razona asimismo el informe emitido por el Servicio de Régimen
Juridico de la Secretaria General Técnica en fecha 24 de noviembre de 2023 y la memoria
justificativa suscrita por el Director General de Innovaciéon y Promocién Alimentaria, hace ne-
cesaria la definicion de la zona de aplicacion, por extension a todo el territorio de Aragon, de
las excepciones derivadas de causa de fuerza mayor y de las medidas de flexibilizacion esta-
blecidas tanto para los programas operativos de las OPFH como para las empresas del sector
vitivinicola con domicilio social en Aragon.

En virtud de lo expuesto y de la competencia atribuida en los articulos 71.1 de la Ley
5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autondmico
de Aragodn, y el articulo 8.1 del Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno
de Aragon, que modifica la organizacion de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragon y asignan competencias a los Departamentos, resuelvo:

Primero.— Declarar la totalidad del territorio de las tres provincias de la Comunidad Auté-
noma de Aragoén, Zaragoza, Huesca y Teruel, como zona especificamente afectada por la si-
tuacion excepcional ocasionada por la sequia en la campafa 2023 a los efectos de la aplica-
cion de las medidas de flexibilizacion de las ayudas, en ejecucion de la Politica Agricola
Comun, al sector de las frutas y hortalizas y al sector vitivinicola, todo ello en ejecucién de lo
dispuesto en el articulo 1 del Real Decreto 785/2023, de 17 de octubre, que desarrolla los
Reglamentos de la Union Europea que establecen medidas para responder a problemas es-
pecificos en los sectores de frutas y hortalizas y vitivinicola causados por fendmenos meteo-
rologicos adversos y por las perturbaciones del mercado que amparan y regulan la adopcién
de tales medidas.

Segundo.— Acordar las siguientes medidas de flexibilizacién en la aplicacion de los crite-
rios que establece la normativa que regula la intervencion en el sector de frutas y hortalizas y
el régimen de las OPFH:

A) Los fondos operativos de las OPFH con sede social en Aragén podran beneficiarse del
aumento temporal para el afio 2023 del limite de la ayuda financiera de la Union estable-
cido en el apartado primero del articulo 34 del Reglamento (UE) 1308/2013, o en el apar-
tado primero del articulo 52 del Reglamento (UE) 2021/2115, permitiendo el incremento
del porcentaje de subvencion sobre los gastos reales efectuados de un 50% a un maximo
del 60%, con el limite de la ayuda aprobada, conforme a lo dispuesto en el apartado se-
gundo del articulo 1 de los Reglamentos de Ejecucion (UE) 2023/1619 y (UE) 2023/1620.
El limite de ayuda financiera de la Union al fondo operativo en el afio 2023 de las OPFH
de Aragon sera el de la ayuda reconocida en la ultima modificacion aprobada de su

1711

csv: BOA20240122003



Num. 15

Boletin Oficial de Aragoén 22/01/2024

programa operativo, incluidas las medidas de prevencion y gestion de crisis, cuando
proceda.

B) Las OPFH que soliciten acogerse a la Unica excepcion temporal relacionada en el Re-
glamento Delegado (UE) 2023/1975 deberan demostrar en la solicitud de saldo que
corresponda que cumplen las condiciones exigidas para su reconocimiento.

C) Las OPFH que soliciten acogerse a una o varias excepciones temporales relacionadas
en el Reglamento Delegado (UE) 2023/1976 deberan justificar, bien en sus solicitudes
de modificacion para anualidades en curso, bien en la solicitud de saldo, segun corres-
ponda, que cumplen las condiciones exigidas para su reconocimiento.

Tercero.— Extender la aplicacion de las medidas excepcionales contempladas en la Orden

a la totalidad de las intervenciones correspondientes al afio natural 2023 en los sectores de
frutas y hortalizas y vitivinicolas.

Cuarto.— Ordenar la publicacién de la Orden en el “Boletin Oficial de Aragén” para que

surta efectos generales a partir del dia siguiente a su publicacion.

Contra esta Orden cabra interponer recurso potestativo de reposicion ante el Consejero de

Agricultura, Ganaderia y Alimentacién en el plazo de un mes o, alternativamente, directa-
mente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo de dos meses, todo ello de conformidad
con lo dispuesto en los articulos 30.4, 123 y 124.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y 46.1 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 10 de enero de 2024.

El Consejero de Agricultura,
Ganaderia y Alimentacion,
ANGEL SAMPER SECORUN

1712

csv: BOA20240122003



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/34/2024, de 10 de enero, por la que se modifica la Orden de 19 de septiembre de 2000, del Departamento de Sanidad, Consumo y Bienestar Social, por la que se desarrollan las normas para la constitución del Consejo Aragonés de los Consumidores y U
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1960/2023, de 26 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/35/2024, de 10 de enero, por la que se declara la totalidad del territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón como zona afectada por la situación excepcional ocasionada por la sequía en la campaña 2023 y aplica medidas de flexibilización de las 



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/36/2024, de 11 de enero, por la que se nombra Secretaria del Consejo de Transparencia de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, un pu

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/37/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la quinta Adenda al Convenio entre el Ministerio de Educación y Ciencia, el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la creación del Consorcio para el equipamiento y ex
	ORDEN PIC/38/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Binaced (Huesca) para la integración de los fondos de la Biblioteca Pública municipal en el Cat
	ORDEN PIC/39/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Remolinos (Zaragoza) para la integración de los fondos de la Biblioteca Pública municipal en el
	ORDEN PIC/40/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar a la Comarca del Maestrazgo. Curso 2023/2024.
	ORDEN PIC/41/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar con el Ayuntamiento de Barbastro. Curso 2023/2024.
	ORDEN PIC/42/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar con la Comarca del Alto Gállego. Curso 2023/2024.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/2025/2023, de 29 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden VMV/544/2022, de 20 de abril, reguladas por lo establecido en el Real Decreto 983/2021, de 16 de noviem

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/43/2024, de 10 de enero, por la que se aprueba la modificación del pliego de condiciones de la denominación de origen protegida “Calatayud”.
	ORDEN AGA/44/2024, de 10 de enero, por la que se aprueba la modificación del pliego de condiciones de la indicación geográfica protegida “Ternasco de Aragón”.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/45/2024, de 11 de enero, por la que se resuelve el expediente de permuta de terrenos del MUP 181 “El Pinar” por terrenos particulares, en Manzanera, Teruel, promovido por D.ª Carmen Pérez Palomo y D. Manuel Tena Ros. Expediente TE/PER/1/2023.
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de febrero de 2007, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se corrige la Resolución de 14 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se modifi
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de enero de 2009, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integ

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la convocatoria para que el profesorado de la misma pueda efectuar la solicitud, correspondiente al año 2024, para la evaluación de sus méritos y la posible asignación



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El Descubrimiento 54” 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El Descubrimiento 59” 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto de la su
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de la adenda del proyecto de la Línea Aéreo

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Laboral Learn, SL, a celebrar en Zuera (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de descontaminación y desguace de v
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada número 14 del Plan General de Ordenación Urbana de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada número 11 del Plan General de Ordenación Urbana de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cabañera de la carretera de Escatrón a Samper de Calanda”, de titularidad de la Comunida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “La Dehesa”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el municipio 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cordel de Bulbuente”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Callén a Alcubierre”, de titularida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de los Arcos”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Ar
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública 502 “Ribera del Río Noguera Rib
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Liri a la Picada”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la modificación de la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de t




